КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ -  КУЗБАСС
Администрация Белевского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2022 № 2069-п

Об утверждении состава организационного комитета по подготовке и проведению
на территории Беловского городского округа Международного десятилетия языков

коренных народов и плана основных мероприятий по проведению в Беловском
городском округе Международного десятилетия языков коренных народов на 2022-

2024 годов

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от
09.02.2022 № 204-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению
в 2022-2032 годах в Российской Федерации Международного десятилетия языков
коренных народов», распоряжением Правительства Кемеровской
области -  Кузбасса от 23.06.2022 № 328-р «Об утверждении состава
организационного комитета по подготовке и проведению на территории
Кемеровской области -  Кузбасса Международного десятилетия языков коренных
народов и плана основных мероприятий по проведению в Кузбассе
Международного десятилетия языков коренных народов на период 2022-2024
годов» и в целях сохранения и развития родных язьпсов коренных малочисленных
народов Беловского городского округа утвердить:

1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению на
территории Беловского городского округа Международного десятилетия языков
коренных народов.

2. План основных мероприятий по проведению в Беловском городском округе
Международного десятилетия язьжов коренных народов на период 2022-2024
годов.

3. Руководителям структурных подразделений, начальникам управлений
бюджетной сферы Администрации Беловского городского округа представлять
отчет об исполнении плана мероприятий, утвержденного настояпщм
постановлением, в Управление культуры Администрации Беловского городского
округа, ежегодно до 15 декабря.

4. Отделу информационных технологий Администрации Беловского
городского округа (Александрова С.А.) разместить постановление на официальном
сайте Администрации Беловского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Беловского городского округа Горелову А.В.

Глава Беловского
городского округ; А.В. Курносов

Утвержден
постановлением Администрации

Ведовского городского округа
от 20.07.2022 №2069-п

Состав
организационного комитета по подготовке и проведеншо

на территории Ведовского городского округа
Международного десятилетия языков

коренных народов на период 2022-2024 годов

Г орелова
Антонина Васильевна

- первый заместитель Главы Беловского городского округа
(руководитель организационного комитета)

Данилкина
Наталья Борисовна

директор муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Дворец творчества детей и
молодежи имени Добробабиной А.П. города Белово»

Зуева
Елена Анатольевна

- главный специалист по работе с национальными культурами
муниципального бюджетного учреждения «Организационно-
методический центр Управления культуры»

Казаева
Татьяна Николаевна

директор муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Дом детского творчества города
Белово»

Колчегошева
Маля Александровна

руководитель фольклорного коллектива «Ак каин»
муниципального учреждения «Клуб «Гелеут» (по согласованию)

Овчинникова
Гульнара Вагизовна

начальник Управления образования Администрации
Беловского городского округа

Саватнеева
Юлия Александровна

- директор муниципального учреждения клуба «Телеут»,
председатель Беловской городской обпзественной организации
«Национально-культурный центр телеутского народа Моя
Земля»

Тодьппев
Андрей Михайлович

председатель Кемеровской областной общественной
организации Ассоциация телеутского народа «Эне-Байат» (по
согласованию)

Горчинская
Альбина Григорьевна

- главный специалист муниципального бюджетного учреждения
«Информационно-методический центр города Белово»

Тьщыкова
Светлана Николаевна

директор муниципального автономного учреждения
«Многофункционального этнического центра Заречное»

Широкова
Ольга Александровна

- начальник Управления культуры Администрации Беловского
городского округа

Шкуренко
Татьяна Андреевна

- главный специалист муниципального бюджетного учреждения
«Информационно-методический центр города Белово»

Первый заместитель Главы
Ведовского городского окр А.В. Горелова

Утвержден
постановлением Администрации

Беловского городского округа
от 20.07.2022 №2069-п

План
основных мероприятий по проведенрпо в Беловском городском округе

Международного десятилетия языков коренных народов на период 2022-2024 годов

№
п/п Наименование мероприятия Сроки

реализации Ответственные исполнители

1 2 3 4
1. Учебно-методическая и образовательная деятельность по со

коренных малочисленных народов Беловского го]
хранению и изучению языков
эодского округа

1.1 Разработка и утверждение концепции преподавания родных
языков коренных народов Беловского городского округа на
основе концепции преподавания родных языков народов России,
утвержденной решением Коллегии Министерство просвегцения
Российской Федерации в октябре 2019 года 2022 год

Управление образования Администрации Беловского
городского округа.
Управление культуры Администрации Беловского
городского округа.
Кемеровская областная обш;ественная организация
Ассоциация телеутского народа «Эне-Байат» (по
согласованию) (далее -  КОСО Ассоциация
телеутского народа «Эне-Байат»)

1.2 Содействие включению примерной образовательной программы
«Родной (шорский) язык» и примерной образовательной
программы «Родной (телеутский) язьпс» для 1-4-х классов в
реестр примерных основных обгцеобразовательных программ

2022 год

Управление образования Администрации Беловского
городского округа

1.3 Организация целевого обучения в организациях высшего
образования лиц из числа коренных малочисленных народов
Беловского городского округа

2022-2024
годы

Управление образования Администрации Беловского
городского округа,
образовательные организации (по согласованию)

1 2 3 4
1.4 Организация и проведение анкетирования населения в меетах

проживания шорцев и телеутов с целью выявления уровня
владения родными языками для определения форм и методов
преподавания

2022 год

Организационно-территориальное управление,
общественные организации коренных малочисленных
народов Кемеровской области -  Кузбасса,
КООО Ассоциация телеутского народа «Эне-Байат»
(по согласованию)

1.5 Организация курсов повышения квалификации/профессиональной
переподготовки для педагогов родного (шорского, телеутского)
языка и литературы

2022-2024
годы

Управление образования Администрации Беловского
городского округа.
Управление культуры Администрации Беловского
городского округа

1.6 Поддержка издания учебной, учебно-методической,
художественной и на}ШНОЙ литературы на языках коренных
малочисленных народов Беловского городского округа, в том числе
мультимедийных учебников и электронных пособий . 2022-2024

годы

Управление культуры Администрации Беловского
городского округа.
Управление образования Администрации Беловского
городского округа,
общественные организации коренных малочисленных
народов Кемеровской области -  Кузбасса
(по согласованию)

1.7 М одернизация учебно-методического обеспечения
образовательных центров, учебных кабинетов по изучению языков
коренных малочисленных народов Беловского городского округа 2023-2024

годы

Управление образования Администрации Беловского
городского округа,
общественные организации коренных малочисленных
народов Кемеровской области -  Кузбасса
(по согласованию)

1.8 Создание и организация работы центров по сохранению и
изучению родных языков в местах компактного проживания
коренных малочисленных народов
Беловского городского округа

2022-2024
годы

Управление культуры Администрации Беловского
городского округа,
общественные организации коренных малочисленных
народов Кемеровской области -  Кузбасса
(по согласованию)

1.9 Разработка проектов стимулирования и поош,рения молодых
специалистов «Учитель телеутского языка»

2022-2024
годы

Управление образования Администрации Беловского
городского округа

1.10 Проведение конкуреа профессионального мастерства учителей
родных языков (телеутского) и литературы «Учитель Сибири» 2022-2024

годы

Управление культуры Администрации Беловского
городского округа.
Управление образования Администрации Беловского
городского округа

1 2 3 4
2. Культурно-просветительская деятельность, направленная на сохранение и популяризацию языков

коренных малочисленных народов Беловского городского округа
2.1 Организация и проведение традиционных мероприятий,

направленных на сохранение, популяризацию и изучение родного
языка и традиционной культуры коренными малочисленными
народами Беловского городского округа

2022-2024
годы

Управление культуры Администрации Беловского
городского округа,
КООО Ассоциация телеутского народа «Эне-Байат»
(по согласованию)

2.2 Формирование аудио- и видео - фонотеки на родных языках
коренных малочисленных народов Кемеровской
области -  Кузбасса

2023 год

Управление культуры Администрации Беловского
городского округа,
КООО Ассоциация телеутского народа «Эне-Байат»
(по согласованию)

2.3 Создание и размещение в средствах массовой информации,
информационно-коммуникационной сети «Интернет» социальной
рекламы о языке как этнической ценности 2022-2024

годы

Управление культуры Администрации Беловского
городского округа.
Управление образования Администрации Беловского
городского округа.
Управление по работе со СМ И Администрации
Беловского городского округа

3. Н аучно-исследовательская деятельность, направленная на сохранение языков
коренных малочисленных народов Беловского городского округа

3.1 Проведение мониторинга, научных исследований по вопросам
сохранения, изучения и развития языков коренных малочисленных
народов Беловского городского округа, в том числе организация
научно-практических конференций

2022-2023
годы

Управление образования Администрации Беловского
городского округа.
Управление культуры Администрации Беловского
городского округа,
КООО Ассоциация телеутского народа «Эне-Байат»
(по согласованию)

3.2 Проведение полевых исследований для составления
ш орско-русского и телеутско-русского словарей, в том числе
интерактивных 2022-2024

годы

Управление культуры Администрации Беловского
городского округа.
Управление образования Администрации Беловского
городского округа,
КООО Ассоциация телеутского народа «Эне-Байат»
(по согласованию)

Первый заместитель Главы
Белевского городского окру А.В. Горелова